1

O PARANA FAPA FRANCÊS
EDITAL n°. 013/2019 - PFF/UNESPAR

EDITAL DE PUBLICAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO
Profissional Graduado

A Coordenadora Institucional do Programa O Paraná fala Línguas Estrangeiras – O Paraná Fala Francês da
Universidade Estadual do Paraná – PFF/UNESPAR, em conjunto com o Escritório de Relações

Internacionais – ERI, e no uso de suas atribuições e prerrogativas legais, torna público o resultado final do

processo seletivo  para o preenchimento da vaga de Bolsista Profissional Graduado por tempo determinado

no Programa O Paraná Fala Francês, nestes termos:

1. DO RESULTADO FINAL

Considerando o item 5.3 do Edital nº 010/2019 – PFF/UNESPAR (Para efeito de classificação, o candidato

deverá atingir nota igual ou superior a 7,0 (sete) na 2ª e 3ª etapas;) e os critérios de seleção e de
classificação dispostos nos itens 3 e 3.1 do Edital nº 007/2019 – PFF/UNESPAR (A prova avaliará as

habilidades linguístico-comunicativas da Língua Francesa, bem como aspectos envolvendo vocabulário,

gramática e fonética/fonologia da língua. A Prova Didática, com arguição e de caráter eliminatório, é

destinada a avaliar a capacidade de planejamento de aula, de comunicação, de síntese e de conhecimento

sobre o tema), segue o resultado final do processo seletivo:

Nome Prova Escrita Prova Didática Nota Final Resultado

Shaiane da Silva Neves 7,00 7,12 7,06 APROVADA

2. DA ENTREGA DE DOCUMENTOS
A entrega dos documentos originais deverá ser feita até o dia 21 de agosto de 2019, no Escritório de
Relações Internacionais – ERI da UNESPAR, sito à Av. Pref. Lothário Meissner, 350 – Jardim Botânico,

Curitiba, entre as 09h00 e 17h00.

3. DO INÍCIO DAS ATIVIDADES
Caso a documentação esteja correta, o candidato aprovado deverá iniciar as atividades no dia 26/08/2019.

PUBLIQUE-SE.

Curitiba, 16 de agosto de 2019.

Original assinado
Prof.ª Me. Nadia Moroz Luciani

Coordenadora Institucional do programa “Paraná Fala Francês" na
UNESPAR

Portaria n° 720/2018 - Reitoria

Original assinado
Profa. Gisele Miyoko Onuki

Diretora do Escritório de Relações Internacionais da UNESPAR
Portaria n° 645/2016 - Reitoria